ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA TƠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Ia Tơi, ngày        tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh nhiệm vụ chi của các đơn vị

thuộc dự toán ngân sách năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Khóa III, Kỳ họp thứ ba.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 12 tháng 08 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân xã Ia Tơi về việc dự toán và phân bổ dự toán ngân sách xã Ia Tơi

năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, cho ý kiến

đối với dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh nhiệm vụ chi của các đơn vị thuộc

dự toán ngân sách năm 2025, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Thời gian điều chỉnh dự toán ngân sách của các đơn vị phù hợp theo khoản

3 Điều 53 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 “Thời gian điều chỉnh dự toán đã

giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm

hiện hành”.

Dự toán ngân sách năm 2025 đã được Ủy ban nhân dân xã giao tại Quyết

định số 20/QĐ-UBND ngày 12 tháng 08 năm 2025. Tuy nhiên, trong năm 2025

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chi có phát sinh một số nội dung phát sinh

theo thực tế. Để kịp thời cho các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong

năm 2025, Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã Khóa III, Kỳ họp lần

thứ Ba xem xét, điều chỉnh kinh phí thuộc nhiệm vụ chi của các đơn vị thuộc

ngân sách cấp xã là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, MỤC TIÊU XÂY DỰNG

NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: để đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp trong việc sử dụng ngân

sách, giúp các đơn vị thực hiện tốt hơn các chức năng, nhiệm vụ được giao,

hướng tới mục tiêu quản lý tài chính công chặt chẽ và phân bổ nguồn lực tối ưu.

2

2. Quan điểm chỉ đạo: Việc xây dựng ban hành Nghị quyết điều chỉnh

nhiệm vụ chi của các đơn vị trong năm 2025 phù hợp với quy định của Luật

ngân sách nhà nước năm 2015.

3. Mục tiêu: tối ưu hóa việc sử dụng ngân sách để đạt được hiệu quả cao

nhất trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao, với mục tiêu bao gồm: tăng

hiệu quả chi tiêu, đảm bảo an sinh xã hội, đẩy mạnh công tác ứng dụng chuyển

đổi số trong công tác chuyên môn.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Trên cơ sở đề xuất điều chỉnh nhiệm vụ chi của các cơ quan, đơn vị; Ủy

ban nhân dân xã giao Phòng Kinh tế với chức năng nhiệm vụ chuyên môn tổng

hợp, rà soát, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân Khóa

III, Kỳ họp lần thứ Ba điều chỉnh 1.353.080.000 đồng (Một tỷ ba trăm năm

mươi ba triệu không trăm tám mươi nghìn đồng) kinh phí thuộc các nhiệm vụ

chi năm 2025 của các đơn vị (cụ thể tại Biểu chi tiết kèm theo).

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết gồm có 2 Điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:

- Điều 1: Điều chỉnh nhiệm vụ chi của các đơn vị thuộc dự toán năm

2025.

- Điều 2: Tổ chức thực hiện.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa III, Kỳ họp thứ

ba xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã kèm

theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND - UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		Bùi Văn Nhàng
	2025-10-01T08:48:33+0700
	Signer's office
	Bùi Văn Nhàng
	Signing document

		2025-10-01T09:01:44+0700

		2025-10-01T09:01:44+0700

		2025-10-01T09:01:44+0700

		2025-10-01T09:01:44+0700